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익산한벌초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-08-29 예산액 1,639,636,000

제1조 2018학년도 익산한벌초등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 1,639,636,000원으로 하며

 세입 � 세출의 명세는 "세입 � 세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 

이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

1. 교육공무직원 인건비

2. 각종 공과금

발행일 :2018-11-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 익산한벌초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,639,636 1,038,606 601,030 57.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 4,389 14,439 0.8

학생복지/교육격차 해소 434,624 807,265 49.2

기본적 교육활동 56,957 210,972 12.8

선택적 교육활동 20,881 224,291 13.6

교육활동 지원 27,426 76,930 4.6

학교 일반운영 2,503 231,489 14.1

학교시설 확충 54,250 54,250 3.3

학교 재무활동 0 20,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 599,594 1,010,631 61.6

이전수입 기타이전수입 300 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 -6,518 607,011 37.0

자체수입 행정활동수입 0 2,040 0.1

기타수입 전년도이월금 7,654 19,654 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,010,931 411,037 599,894

1.교육비특별회계이전수입 1,010,631 411,037 599,594

1.교육비특별회계전입금수입 1,010,631 411,037 599,594

1.학교회계전입금 1,010,631 411,037 599,594

1.학교운영비전입금 411,037 411,037 0

2.목적사업비전입금 599,594 0 599,594
(성립전)방과후학교운영 : 12,000,000원 × 1교

 =
12,000,000

(성립전)학교급식기구확충 : 5,200,000원 × 1

교 =
5,200,000

(성립전)교육복지우선사업 : 53,060,000원 × 1

교 =
53,060,000

(성립전)돌봄교실운영(지차체) : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)기초학력향상사업 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)기초학력향상사업 : (25,000,000원 × 

1교) - 12,000,000원 =
13,000,000

(성립전)영어회화전문강사운영 : 7,662,000원 

× 1교 =
7,662,000

(성립전)영어회화전문강사운영 : (14,938,000원

 × 1교) - 7,662,000원 =
7,276,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : 38,147,000

원 × 1교 =
38,147,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (40,000,000원 × 

1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)어깨동무학교운영 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동 : 3,360,000원 

× 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동 : (6,720,000원 

× 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)스포츠강사(급식지원) : 480,000원 × 

1교 =
480,000

(성립전)스포츠강사(맞춤형복지) : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사(인건비) : 10,667,000원 ×

 1교 =
10,667,000

(성립전)흡연예방교육사업 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)학부모안전도우미회운영 : 1,460,000원

 × 1교 =
1,460,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 21,709,000

원 × 1교 =
21,709,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : (32,564,000

원 × 1교) - 21,709,000원 =
10,855,000

(성립전)칠판교체사업 : 52,500,000원 × 1교 = 52,500,000

(성립전)도시지역무료급식 : 145,094,000원 × 

1교 =
145,094,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)도시지역무료급식 : (217,641,000원 ×

 1교) - 145,094,000원 =
72,547,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 2,036,000원 

× 1교 =
2,036,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (2,593,000원 

× 1교) - 2,036,000원 =
557,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (2,781,000원 

× 1교) - 2,593,000원 =
188,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (5,132,000원 

× 1교) - 2,781,000원 =
2,351,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (5,447,000원 

× 1교) - 5,132,000원 =
315,000

(성립전)도서구입(416단원고약전) : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)도시농업기반구축사업 : 750,000원 × 

1교 =
750,000

(성립전)특수교육지료지원 : 600,000원 × 1교 

=
600,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육선도학교운영 : 

14,000,000원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육선도학교운영 : 

(14,180,000원 × 1교) - 14,000,000원 =
180,000

(성립전)학교스포츠클럽활동 : 6,600,000원 × 

1교 =
6,600,000

(성립전)북한이탈학생맞춤형교육 : 4,750,000원

 × 1교 =
4,750,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영 : 1,630,000원 

× 1교 =
1,630,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 4,389,000원 

× 1교 =
4,389,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육교구구입지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 5,031,000원 × 

1교 =
5,031,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 29,421,000원 

× 1교 =
29,421,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : (33,099,000원

 × 1교) - 29,421,000원 =
3,678,000

(성립전)초등영어캠프지원운영 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

2.기타이전수입 300 0 300

1.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300
(성립전)대학교교육실습생운영 : 100,000원×3

명=
300,000

2.자체수입 609,051 615,569 -6,518

1.학부모부담수입 607,011 613,529 -6,518

1.수익자부담수입 607,011 613,529 -6,518

1.급식비 337,869 337,869 0

2 발행일 : 2018-11-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 337,869 337,869 0

2.방과후학교활동비 193,220 191,960 1,260

1.방과후학교활동비 193,220 191,960 1,260(성립전)돌봄교실운영 : 5명×21,000원×12월= 1,260,000

3.현장체험학습비 52,162 59,940 -7,778

1.현장체험학습비 52,162 59,940 -7,778수학여행 : -7,778,000원×1회= -7,778,000

4.청소년단체활동비 18,000 18,000 0

1.청소년단체활동비 18,000 18,000 0

5.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.졸업앨범비 5,760 5,760 0

2.행정활동수입 2,040 2,040 0

1.사용료및수수료 540 540 0

1.사용료및수수료 540 540 0

1.사용료 540 540 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 19,654 12,000 7,654

1.전년도이월금 19,654 12,000 7,654

1.순세계잉여금 19,654 12,000 7,654

1.순세계잉여금 19,654 12,000 7,654

1.순세계잉여금 19,654 12,000 7,654순세계잉여금(17학년도) : 7,654,020원×1교= 7,654,000

세입합계 1,639,6361,038,606 601,030
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,439 10,050 4,389

1.기타 교직원보수 4,389 0 4,389

1.교직원대체인건비 4,389 0 4,389

1.기간제성과상여금 4,389 0 4,389

1.기간제교원인건비 4,389 0 4,389(성립전)성과상여금  1,463,000원×3명= 4,389,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,050 10,050 0

1.교직원연수 5,110 5,110 0

1.교직원연수 4,860 4,860 0

1.일반수용비 4,860 4,860 0  

2.정보화연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.교직원복지 4,940 4,940 0

1.학습공동체운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 840 840 0  

2.교직원협의회 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 807,265 372,641 434,624

1.급식 관리 387,772 344,561 43,211

1.학교급식운영 387,772 344,561 43,211

1.우유급식 36,550 36,550 0

1.우유대금 36,550 36,550 0  

2.급식재료 295,464 262,900 32,564

1.급식용식재료비 295,464 262,900 32,564(성립전)식재료  10,855,000원×1교= 10,855,000

(성립전)식재료  21,709,000원×1교= 21,709,000

3.식생활관운영 42,639 42,639 0

1.일반수용비 28,639 28,639 0  

1 발행일 : 2018-11-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 14,000 14,000 0  

4.급식기구확충 6,700 1,500 5,200

1.비품구입비 6,700 1,500 5,200(성립전)기구구입  1,040,000원×5종= 5,200,000

5.조리종사원운영 6,419 972 5,447

1.기간제직원인건비 6,376 972 5,404
(성립전)대체인건비(지원)  61,280원

×32.99일=
2,022,000

(성립전)대체인건비(지원)  61,280원×9일

=
552,000

(성립전)대체인건비(지원)  62,660원×3일

=
188,000

(성립전)대체인건비(지원)  62,870원×37

일=
2,327,000

(성립전)대체인건비(지원)  62,870원×5일

=
315,000

2.기간제직원법정부담

금
43 0 43

(성립전)4대보험기관부담금  24,000원×1

월=
24,000

(성립전)4대보험기관부담금  5,000원×1월

=
5,000

(성립전)4대보험기관부담금  13,420원×1

월=
14,000

2.보건 관리 26,755 22,320 4,435

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,555 12,720 3,835

1.보건실운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.보건교육 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

3.성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.학생건강검사 7,505 6,470 1,035

1.학생복지비 7,505 6,470 1,035구강검사(2,3,5,6학년)  4,500원×230명= 1,035,000

5.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.학생정서행동검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

7.[국고]흡연예방학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)강사료  100,000원×13학급= 1,300,000

(성립전)운영용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

(성립전)교육자료  50,000원×4종= 200,000

8.대학교교육실습생운영 300 0 300

1.일반수용비 150 0 150(성립전)운영용품  50,000원×3종= 150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)다과구입  10,000원×3명×5회= 150,000

2.학교환경위생관리 10,200 9,600 600

1.먹는물관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 900 600

1.일반수용비 1,500 900 600구서방제작업  600,000원×1회= 600,000

3.교육격차 해소 295,771 0 295,771

1.급식비지원 217,641 0 217,641

1.학생무상급식 217,641 0 217,641

1.학생지원금 217,641 0 217,641(성립전)지원금  145,094,000원×1교= 145,094,000

(성립전)지원금  72,547,000원×1교= 72,547,000

2.방과후학교활동비지원 73,099 0 73,099

1.돌봄교실운영 40,000 0 40,000

1.학생지원금 40,000 0 40,000(성립전)학생지원금  30,000,000원×1교= 30,000,000

(성립전)학생지원금  10,000,000원×1교= 10,000,000

2.자유수강권 33,099 0 33,099

1.학생지원금 33,099 0 33,099(성립전)학생지원금  29,421,000×1교= 29,421,000

(성립전)학생지원금  3,678,000원×1교= 3,678,000

3.현장체험학습비지원 5,031 0 5,031

1.현장체험학습지원 5,031 0 5,031
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1.학생지원금 5,031 0 5,031(성립전)학생지원금  43,000원×117명= 5,031,000

4.학생복지 96,967 5,760 91,207

1.교육복지우선 53,060 0 53,060

1.「초롱초롱」지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300(성립전)검사수수료  15,000원×10명= 150,000

(성립전)운영용품  15,000원×10월= 150,000

2.「쓰담씀담」지원 18,530 0 18,530

1.교육운영비 18,530 0 18,530(성립전)학생지원  120,000원×12회= 1,440,000

(성립전)다님체험  550,000원×6회= 3,300,000

(성립전)학생상담  50,000원×8명×20회= 8,000,000

(성립전)활동경비  610,000원×9회= 5,490,000

(성립전)자문경비  100,000원×3회= 300,000

3.「토닥토닥」지원 4,420 0 4,420

1.교육운영비 4,420 0 4,420(성립전)활동경비  25,000원×20명×4회= 2,000,000

(성립전)캠프체험  30,250원×40명×2회= 2,420,000

4.「뚝딱뚝딱」지원 7,330 0 7,330

1.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전)강사료  30,000원×24시간×9개월

=
6,480,000

2.교육운영비 850 0 850(성립전)활동경비  42,500원×20명= 850,000

5.한울타리공동체 7,080 0 7,080

1.교육운영비 7,080 0 7,080(성립전)강사료  190,000원×9학급×2회= 3,420,000

(성립전)문화체험  1,000,000원×3학년= 3,000,000

(성립전)학생중식  10,000원×41명= 410,000

(성립전)활동경비  5,000원×10명×5회= 250,000

6.운영지원 6,040 0 6,040

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)연장근로수당  12,500원×176시간

=
2,200,000

2.일반수용비 1,340 0 1,340(성립전)운영용품  20,000원×20명×2회= 800,000

(성립전)사무용품  20,000원×27종= 540,000

3.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  100,000원×2명= 200,000
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4.여비 1,500 0 1,500(성립전)관외여비  25,000원×5회×12월= 1,500,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회  20,000원×4회×10명= 800,000

7.교감동아리운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)활동경비  20,000원×2회×25명= 1,000,000

2.운영수당 400 0 400(성립전)강사료  100,000원×2회×2명= 400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)중식비  10,000원×10명×6회= 600,000

8.조식지원사업 7,360 0 7,360

1.일반수용비 160 0 160(성립전)운영용품  20,000원×4종×2회= 160,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200(성립전)학생조식  4,000원×10명×180일= 7,200,000

2.학생복지운영 43,907 5,760 38,147

1.졸업앨범제작 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0  

2.교과서구입 38,147 0 38,147

1.교육운영비 38,147 0 38,147(성립전)교과서구입  38,147,000원×1교= 38,147,000

3.기본적 교육활동 210,972 154,015 56,957

1.교과 활동 101,610 45,825 55,785

1.교과활동지원 54,865 29,865 25,000

1.학습준비물 22,410 22,410 0

1.학습준비물 22,410 22,410 0  

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.보결수업관리 3,850 3,850 0

1.운영수당 3,850 3,850 0  

4.1학년적응활동 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0  

5.첫걸음지원학교 12,000 0 12,000

1.운영수당 10,325 0 10,325(성립전)강사료  25,000원×413시간= 10,325,000
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2.교육운영비 1,675 0 1,675(성립전)학생상담  33,500원×5명×10회= 1,675,000

6.맞춤형학습지원학교 13,000 0 13,000

1.운영수당 6,500 0 6,500(성립전)강사료  25,000원×130시간×2명= 6,500,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)학생상담  55,000원×40시간×2회

=
4,400,000

(성립전)운영용품  20,000원×30종×2회= 1,200,000

(성립전)학생간식  5,000원×20명×9회= 900,000

2.과학교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

3.[국고]체육교과활동 14,447 3,200 11,247

1.교과활동 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.스포츠강사운영 880 400 480

1.기간제직원인건비 480 0 480급식비  80,000원×6월= 480,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.[국고]스포츠강사운영(국고) 5,683 0 5,683

1.기간제직원인건비 5,683 0 5,683(성립전)인건비  1,612,000원×3.525월= 5,683,000

4.[국고-자체]스포츠강사운영(목적) 5,084 0 5,084

1.기간제직원인건비 3,989 0 3,989(성립전)인건비  1,612,000원×2.474월= 3,989,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

급식비  -80,000원×6월= -480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험기관부담금  165,800원×6

월=
995,000

4.예술교과활동 5,820 5,820 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  
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2.예술교육활동(중점사업) 4,220 4,220 0

1.교육운영비 4,220 4,220 0  

5.외국어교과활동 20,578 1,640 18,938

1.교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.영어캠프운영 4,600 600 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사료  25,000원×4시간×10일= 1,000,000

2.교육운영비 3,400 600 2,800(성립전)교육용품  50,000원×14종×2회= 1,400,000

(성립전)운영용품  5,000원×35명×8회= 1,400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회  20,000원×5명×2회= 200,000

3.영어회화전문강사운영 14,938 0 14,938

1.기간제직원인건비 13,551 0 13,551(성립전)인건비  2,158,800원×3월= 6,477,000

(성립전)인건비  2,158,660원×3월= 6,476,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)연차수당  118,000원×1회= 118,000

2.기간제직원법정부담

금
1,387 0 1,387

(성립전)4대보험기관부담금  275,660원×3

월=
827,000

(성립전)4대보험기관부담금  186,660원×3

월=
560,000

6.특수교육교과활동 600 0 600

1.특수교육대상자운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)치료지원  100,000원×6월= 600,000

2.창의적 체험활동 109,362 108,190 1,172

1.자율활동 25,100 22,750 2,350

1.놀이교육(중점사업) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학급교육활동경비 6,550 6,850 -300

1.교육운영비 6,550 6,850 -300통합학급운영  -300,000원×1학급= -300,000

3.학교신문제작 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,500 0 1,500신문제작  1,000원×750부×2회= 1,500,000

4.과학의날행사 3,670 3,670 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0  

5.과학경진대회 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

6.학교공개의날 3,320 3,320 0

1.교육운영비 3,320 3,320 0  

7.학생회활동지원 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

8.도시농업기반구축(스쿨팜) 1,150 0 1,150

1.교육운영비 400 0 400체험비  10,000원×40명= 400,000

2.전출금 750 0 750(성립전)운영보조금  750,000원×1교= 750,000

2.현장체험학습활동 52,162 59,940 -7,778

1.현장학습 39,000 39,000 0

1.교육운영비 39,000 39,000 0  

2.수학여행 13,162 20,940 -7,778

1.교육운영비 13,162 20,940 -7,778숙식비  -99,700원×30명= -2,991,000

체험비  -83,170원×30명= -2,495,000

차량비  -76,400원×30명= -2,292,000

3.동아리활동 24,900 18,300 6,600

1.청소년단체활동 18,300 18,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 18,000 18,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600(성립전)운영용품  240,000원×25학급= 6,000,000

(성립전)학생대회출전비  15,000원×20명

×2회=
600,000

4.봉사활동 2,700 2,700 0

1.청소용품 2,700 2,700 0
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1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.진로활동 4,500 4,500 0

1.자기이해활동 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

2.진로교육활동 2,750 2,750 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.선택적 교육활동 224,291 203,410 20,881

1.방과후학교 운영 207,950 191,960 15,990

1.방과후학교운영 146,400 134,400 12,000

1.특기적성교육 146,400 134,400 12,000

1.기간제직원인건비 7,200 0 7,200
(성립전)보조인력인건비  600,000원×12월

=
7,200,000

2.운영수당 120,000 120,000 0  

3.교육운영비 19,200 14,400 4,800
(성립전)운영용품  40,000원×10과목×12

월=
4,800,000

2.돌봄교실운영 61,550 57,560 3,990

1.돌봄교실운영 58,820 57,560 1,260

1.무기계약직원인건비 20,456 0 20,456(성립전)인건비  1,104,000원×2명×7월= 15,456,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2명×2회

=
2,000,000

(성립전)정기상여금  300,000원×2명= 600,000

(성립전)퇴직(적립)금  1,200,000원×2명= 2,400,000

2.기간제직원인건비 8,963 25,920 -16,957
(성립전)전담인력인건비  -8,478,870원×2

명=
-16,957,000

3.운영수당 7,920 7,920 0  

4.맞춤형복지비 800 0 800(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

5.교육운영비 19,617 23,720 -4,103(성립전)교육용품  -5,363,000원×1교= -5,363,000

(성립전)학생간식  21,000원×5명×12월= 1,260,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,064 0 1,064

(성립전)4대보험기관부담금  76,000원×2

명×7월=
1,064,000

2.돌봄교실환경개선 1,100 0 1,100

1.교육운영비 400 0 400(성립전)교육용품  50,000원×4종×2회= 400,000
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2.비품구입비 700 0 700(성립전)교육용로봇  300,000원×2대= 600,000

교육용로봇  100,000원×1대= 100,000

3.돌봄협의체운영 1,630 0 1,630

1.일반수용비 1,480 0 1,480
(성립전)상호방문용품  30,000원×10종×2

회=
600,000

(성립전)프로그램운영  22,000원×8명×5

회=
880,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150(성립전)협의회  15,000원×5명×2회= 150,000

2.독서활동 11,591 11,450 141

1.독서활동운영 11,591 11,450 141

1.도서확충 10,200 10,200 0

1.도서구입비 10,200 10,200 0  

2.도서실운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.'416단원고약전'구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1질= 141,000

3.기타 선택적 교육활동 4,750 0 4,750

1.다문화교육운영 4,750 0 4,750

1.북한이탈학생맞춤형교육 4,750 0 4,750

1.교육운영비 4,750 0 4,750
(성립전)학습교육활동  135,620원×8월×2

명=
2,170,000

(성립전)학습교육용품  175,000원×2회×2

명=
700,000

(성립전)도서구입  20,000원×13권×2회= 520,000

(성립전)문화체험활동  90,000원×3회×3

명=
810,000

(성립전)심리상담료  50,000원×11회= 550,000

5.교육활동 지원 76,930 49,504 27,426

1.교무업무 운영 15,184 13,690 1,494

1.교무학사운영 15,184 13,690 1,494

1.환경정리 8,120 8,120 0

1.교육운영비 8,120 8,120 0  

2.교육공무직원 2,814 1,320 1,494
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1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,214 720 1,4944대보험기관부담금  83,000원×3명×6월= 1,494,000

3.입학식및졸업식 2,490 2,490 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,190 2,190 0  

4.입학전형지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.교육활동홍보 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

7.컨설팅장학 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.생활지도운영 19,066 9,314 9,752

1.학생생활상담지도 7,720 1,000 6,720

1.녹색어머니회 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.상담실운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

3.배움터자원봉사자활동 6,720 0 6,720

1.기간제직원인건비 6,720 0 6,720(성립전)활동비  10,000원×56시간×6월= 3,360,000

(성립전)활동비  10,000원×56시간×6월= 3,360,000

2.학교폭력예방 6,492 3,460 3,032

1.학교폭력예방교육 1,060 1,060 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력대책자치위원회 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0  

3.학생인성교육 1,832 1,800 32

1.교육운영비 1,832 1,800 32학급도서구입  8,000원×4권= 32,000

4.어깨동무학교운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)강사료(일반2)  150,000원×10명

×2회=
3,000,000

3.학생안전교육 4,854 4,854 0

1.안전교육 4,854 4,854 0

1.교육운영비 4,854 4,854 0  

3.학습지원실 운영 34,280 18,100 16,180

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.방송부운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

2.정보화실운영 32,380 16,200 16,180

1.학교정보화지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.정보화업무지원 14,000 14,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.소프트웨어(SW)교육선도학교 16,000 0 16,000

1.일반수용비 400 0 400(성립전)운송료  50,000원×8건= 400,000

2.운영수당 500 0 500(성립전)강사료(일반2)  100,000원×5명= 500,000

3.여비 200 0 200(성립전)관외여비  25,000원×2명×4회= 200,000

4.교육운영비 5,200 0 5,200(성립전)교구구입  130,000원×30대= 3,900,000

(성립전)운영용품  50,000원×13종×2회= 1,300,000

5.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)협의회  20,000원×7명×5회= 700,000

6.비품구입비 9,000 0 9,000(성립전)태블릿PC  400,000원×13대= 5,200,000
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(성립전)교육용로봇  90,000원×20개= 1,800,000

(성립전)교육용SW구입  400,000원×5종= 2,000,000

4.소프트웨어(SW)교육연수 180 0 180

1.운영수당 124 0 124(성립전)강사료(일반3)  124,000원×1명= 124,000

2.목적사업업무추진비 56 0 56(성립전)내빈용다과  7,000원×4명×2회= 56,000

4.교육여건 개선 8,400 8,400 0

1.교육환경개선 8,400 8,400 0

1.교육환경개선 8,400 8,400 0

1.비품구입비 8,400 8,400 0  

6.학교 일반운영 231,489 228,986 2,503

1.학교기관 운영 42,613 42,548 65

1.부서기본운영 42,613 42,548 65

1.교장실운영 8,468 8,468 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.행정실운영 29,695 29,630 65

1.일반수용비 8,195 8,130 65업무용도서  10,000원×3권= 30,000

사무용품  35,000원×1회= 35,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 16,800 16,800 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.연구부운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.교무실운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 850 850 0  
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2.시설 장비 유지 184,916 183,938 978

1.학교시설장비유지 184,916 183,938 978

1.공공요금및제세공과금 77,050 74,950 2,100

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.전기요금 52,500 50,400 2,100전기요금  350,000원×6월= 2,100,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 11,400 11,400 0  

2.화장실관리 19,182 18,000 1,182

1.무기계약직원인건비 6,520 0 6,520청소원인건비  920,000원×6월= 5,520,000

청소원명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.일반수용비 12,462 18,000 -5,538
깨끗한학교만들기용역  -1,384,500원×4월

=
-5,538,000

3.맞춤형복지비 200 0 200청소원맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

3.당직관리 37,074 42,480 -5,406

1.무기계약직원인건비 15,200 0 15,200경비원인건비  1,100,000원×2명×6월= 13,200,000

경비원명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.일반수용비 21,474 42,480 -21,006유인경비용역  -3,575,000원×6월= -21,450,000

출입문자동개폐장치사용료  30,000원×6월

=
180,000

초과근무시스템사용료  264,000원×1회= 264,000

3.맞춤형복지비 400 0 400경비원맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

4.시설관리용역 15,248 12,420 2,828

1.일반수용비 15,248 12,420 2,828폐기물처리용역  200,000원×4월= 800,000

소방안전관리용역  9,000원×12월= 108,000

냉난방기청소용역  24,000원×80대= 1,920,000

5.시설일반관리 29,678 29,008 670

1.기간제직원인건비 2,278 1,608 670시설일용임금  67,000원×2명×5일= 670,000

2.일반수용비 26,500 26,500 0  

3.비품구입비 900 900 0  

6.수목관리 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.연료비 1,120 1,120 0

1.연료비 1,120 1,120 0  

8.환경도우미사업 3,564 3,960 -396

1.기간제직원인건비 3,564 3,960 -396인건비  -66,000원×6월= -396,000

3.학교운영 협력 3,960 2,500 1,460

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 2,860 1,400 1,460

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,200 900 300교육용품  30,000원×10명= 300,000

2.운영수당 0 300 -300강사료(일반2)  -150,000원×2회= -300,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모안전도우미회운영 1,460 0 1,460

1.일반수용비 1,190 0 1,190(성립전)운영용품  40,000원×13종×2회= 1,040,000

(성립전)의류세탁  5,000원×15벌×2회= 150,000

2.여비 60 0 60(성립전)출장여비  10,000원×2명×3회= 60,000

3.목적사업업무추진비 210 0 210(성립전)음료구입  700원×25명×12회= 210,000

7.학교시설 확충 54,250 0 54,250

1.시설확충 및 개선 54,250 0 54,250

1.시설확충및개선 54,250 0 54,250

1.교육환경개선(칠판교체) 54,250 0 54,250

1.일반수용비 5,250 0 5,250
(성립전)시설소규모수선  100,000원×35개

=
3,500,000

소모품구입  70,000원×25학급= 1,750,000

2.비품구입비 49,000 0 49,000(성립전)칠판구입  1,400,000원×35개= 49,000,000

8.학교 재무활동 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0
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1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0

1.예비비 20,000 20,000 0  

세출합계 1,639,6361,038,606 601,030
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